

# हरि विद्या भवन

कक्षा-6

विषय-हिंदी

कार्यपत्र-7

Date 11.04.2020

निम्नलिखित निर्देशों को पढ़कर ध्यानपूर्वक उत्तर दें।

सामान्य अनुदेश :-

1. वर्कशीट को किसी भी पिछले वर्ग के नोटबुकस या रफ कॉपी में ही पूरा करें।
2. इस कार्यपत्रक को अपने UT-1 होने वाली परीक्षा के रूप में पूरा करें। क्योंकि वर्कशीट के आधार पर ही आपको अंक दिये जाएंगे, अन्यथा स्कूल खुलने के बाद आपको पेन-पेपर टेस्ट से गुजरना होगा।
3. यदि आपके पास कार्यपत्रकों से संबंधित कोई प्रश्न है, तो व्हाट्सएप ग्रुप में अपने प्रश्न पूछें।
4. सभी छात्रों को वर्कशीट पूरा करने के लिए अध्याय से संबंधित सभी सामग्री के लिए सक्रिय ऐप(active app) डाउनलोड करना होगा।
5. कृपया ध्यान दें कि हमारे शिक्षक सुबह 11 बजे से 1 बजे तथा शाम 5 बजे से शाम 7 बजे तक ही ऑनलाइन उपलब्ध होंगे। अतः आप से अनुरोध है कि आप इसी समय ही अपना प्रश्न पूछें।

पाठ को पढ़ने के बाद सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिससे आप टॉपिक और प्रश्नों को समझ सकें।

\*निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर हिंदी केरीडर के पाठ- एक के आधार पर दीजिए।(pg-5)

बहुविकल्पीय प्रश्न

सही उत्तर पर चिह्न लगाए-

1)कोशिश करने वालों की क्या नहीं होती?

क)हार [ ]

ख)जीत [ ]

ग)शादी [ ]

2)मन क विश्वास रगों में क्या भरता है?

क)डर[ ]

ख)दुख[ ]

ग)साहस [ ]

घ)निराशा[ ]

3)मोती कहां मिलते हैं?

क)नदी की गहराई में[ ]

ख)समुद्र की तलहटी में[ ]

ग)पहाड़ों की चोटियों पर[ ]

घ)गुफाओं व घाटियों में[ ]

4)हमें अपनी कमियों का करना चाहिए?

क)दोहराना चाहिए[ ]

ख)भूल जाना चाहिए[ ]

ग)सुधारना चाहिए[ ]

घ)समझौता कर लेना चाहिए[ ]

5)जब तक सफलता न मिले तब तक क्या करना चाहिए?

क)सफलता के लिए सही गलत सारे रास्ते अपना लेने चाहिए।[ ]

ख)सफलता इन्तजार में बैठे रहना चाहिए।[ ]

ग)चैन से सोना चाहिए।[ ]

घ)सफलता पाने के लिए दिन रात प्रयत्न करना चाहिए।[ ]



Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 7

Class 6

Chapter 1 (computer and its component)

Date 11.04.2020

---

Instructions :

1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm – 7pm in the evening.
4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
5. **Book pdf(shared on the whatsapp group) page no.5 chapter 1 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.**

---

Question 1: What do you understand by computer?

Answer-

---

---

---

---

Question 2: Define the following:-

1. Data
2. Instructions
3. Processing
4. Information
5. Storage
6. User
7. Hardware
8. Software
9. Network
10. Internet

# हरि विद्या भवन

कक्षा-7

विषय-हिंदी

कार्यपत्र- 7

Date 11.04.2020

सामान्य अनुदेश :-

1. वर्कशीट को किसी भी पिछले वर्ग के नोटबुकस या रफ कॉपी में ही पूरा करें।
  2. इस कार्यपत्रक को अपने UT-1 होने वाली परीक्षा के रूप में पूरा करें। क्योंकि वर्कशीट के आधार पर ही आपको अंक दिये जाएंगे, अन्यथा स्कूल खुलने के बाद आपको पेन-पेपर टेस्ट से गुजरना होगा।
  3. यदि आपके पास कार्यपत्रकों से संबंधित कोई प्रश्न है, तो व्हाट्सएप ग्रुप में अपने प्रश्न पूछें।
  4. सभी छात्रों को वर्कशीट पूरा करने के लिए अध्याय से संबंधित सभी सामग्री के लिए सक्रिय ऐप(active app) डाउनलोड करना होगा।
  5. कृपया ध्यान दें कि हमारे शिक्षक सुबह 11 बजे से 1 बजे तथा शाम 5 बजे से शाम 7 बजे तक ही ऑनलाइन उपलब्ध होंगे। अतः आप से अनुरोध है कि आप इसी समय ही अपना प्रश्न पूछें।
- पाठ को पढ़ने के बाद सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

उद्भव(हिंदी पाठशाला)

पाठ-1 आ रही रवि की सवारी

(page no.5)

प्रश्न-1. बहुविकल्पीय प्रश्न

सही उत्तर पर (सही) का चिह्न लगाइए-

क.प्रस्तुत पंक्ति में तारकों का क्या अर्थ है?

1-रवि [ ]

2.तारों [ ]

3.राजा [ ]

4.किरणें [ ]

ख.कीर्ति-गायन से क्या तात्पर्य है-

1.प्रशंसा करना [ ]

2.आलोचना करना [ ]

3.यशगान करना [ ]

4.बुराई करना [ ]

प्रश्न-2.'छोड़कर मैदान भागी,तारकों की फौज सारी' से कवि का क्या आशय है?

---

---

---

प्रश्न -3.विहग,बंदी और चारण क्या गा रहे हैं?

---

---

---

प्रश्न -4. 'रवि ' और 'विहग' के दो-दो पर्यायवाची लिखिए।

---

---

Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 7

Class 7

Chapter 1 (computer virus)

Date 11.04.2020

Instructions :

1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm – 7pm in the evening.
4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
5. **Book pdf(shared on the whatsapp group) page no.5 chapter 1 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.**

Question 1: Write the full form of Virus?

Answer

---

---

---

Question 2: what is the virus?

Answer

---

---

---

Question 3: Write the name of different type of viruses and define?

Answer

---

---

---

# हरि विद्या भवन

कक्षा-8

विषय-हिंदी

कार्यपत्र-7

Date 11.04.2020

सामान्य अनुदेश :-

1. वर्कशीट को किसी भी पिछले वर्ग के नोटबुकस या रफ कॉपी में ही पूरा करें।
  2. इस कार्यपत्रक को अपने UT-1 होने वाली परीक्षा के रूप में पूरा करें। क्योंकि वर्कशीट के आधार पर ही आपको अंक दिये जाएंगे , अन्यथा स्कूल खुलने के बाद आपको पेन -पेपर टेस्ट से गुजरना होगा।
  3. यदि आपके पास कार्यपत्रकों से संबंधित कोई प्रश्न है, तो व्हाट्सएप ग्रुप में अपने प्रश्न पूछें।
  4. सभी छात्रों को वर्कशीट पूरा करने के लिए अध्याय से संबंधित सभी सामग्री के लिए सक्रिय ऐप(active app ) डाउनलोड करना होगा।
  5. कृपया ध्यान दें कि हमारे शिक्षक सुबह 11 बजे से 1 बजे तथा शाम 5 बजे से शाम 7 बजे तक ही ऑनलाइन उपलब्ध होंगे । अतः आप से अनुरोध है कि आप इसी समय ही अपना प्रश्न पूछें ।
- \*निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर हिंदी के रीडर के पाठ एक के आधार पर दीजिए ।(Pg 6)

1.कविता के आधार पर भारत के प्राकृतिक सौंदर्य का वर्णन कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

2.'वह देश कौनसा है?' इस पंक्ति का कविता में बार -बार प्रयोग क्यों किया गया है ? कवि क्या कहना चाहता है?अपने शब्दों में लिखो ।

---

---

---

---

---



---

---

---

Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 7

Class 8

Chapter 1 (Computer Network)

Date 11.04.2020

Instructions :

1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm – 7pm in the evening.
4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
5. **Book pdf(shared on the whatsapp group) page no.5 chapter 1 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.**

Question 1: Define communication and why it is important?

Answer

---

---

---

Question 2: In computer how you can describe communication?

Answer

---

---

---

Question 3: Define components of communication?

Answer

---

---

---